

کابل، ۲۰۱۲/۰۲/۱۲

مجيب الرحمن ساپي

د مصر او امريکا تقابل

په تونس کې له پاڅونونو څخه وروسته، چې په پايله کې يې د دغه هيواد واکمن زين العابدين بن علي نسکور شو مصر دويم هيواد وو، چې پاڅونونه په کې برپا ته ورسيدل او حسنی مبارک له دېرش کلنې واکمنۍ څخه وروسته له خپلې دندې استعفا ورکړه.

له هغه وروسته، چې د ۱۹۸۱ زېږدي کال د اکتوبر مياشتې په ۶ نېټه د مصر پخوانی ولسمشر انور سادات ترور شو حسنی مبارک د ياد کال د اکتوبر مياشتې په ۱۴ نېټه واک تر لاسه کړ. درې ځله په ولسمشريزو ټاکنو کې پرته له دې، چې کوم سيال يې پر وړاندې موجود وي بريالی شو او په ۲۰۰۵ زېږدي کال کې د څلورم ځل لپاره د مصر د ولسمشر په توگه وټاکل شو او ټاکل شوی وه، چې د ۲۰۱۱ زېږدي کال تر سپتمبر مياشتې د ولسمشر په توگه پاتې شي؛ خو بخت ورسره ياري ونه کړه او د خلکو له پاڅون سره مخ شو، چې په پايله کې يې استعفا ورکړه.

په منځني ختيځ او همدا راز د افريقا په شمال کې د پاڅونونو په لومړيو کې داسې انگيرل کې ده، چې گواکې امريکا دې د دغو پاڅونونو تر شا لاس ولري؛ خو له هغه وروسته، چې د لومړي ځل لپاره په تونس کې آزادي ټاکنې تر سره شوي او په پايله کې د النهضة اسلامپاله گوند د دغه هيواد په پارلمان کې ډېری څوکۍ تر لاسه کړې، نو دغه انگيرنه غلطه ثابته شوه. بل لور ته د ليبيا د انقلابي شورا مشر هم ويلي دي، چې ليبيا يو اسلامي هيواد دی او په ليبيا کې به ټول قوانين د اسلامي شريعت پر بنسټ وي، چې دغو څرگندونو هم لويديځ په ځانگړي توگه امريکا ولرېزوله. د مصر په پارلماني ټاکنو کې د اسلامپاله گوندونو په ځانگړي توگه د اخوان المسلمین تر چتر لاندې د عدالت او آزادي گوند برپا د دی لامل شوه، خو هغه انگيرنې په بشپړه توگه غلطې ثابتې شي، چې ويل کيده د منځني ختيځ او د افريقا د شمال په پاڅونونو کې د امريکا او لويديځ لاس دی.

په لومړي سره کې به د مصر پاڅونو ځانگړتياوو ته ځغلنده نظر واچوم او وروسته به د مصر پر وړاندې د امريکا چلوټو ته راشم.

د مصر په پاڅون کې تر ټولو مهم او اساسي ټکی په ۲۰۱۱ زېږدي کال کې د دغه پاڅون د تر سره کيدو نه وړاندوینه وه، چې د امريکا لپاره اطلاعاتي ماتې او په امريکا کې د بحث له اصلي محورونو څخه شميرل کيږي. د امريکا د بهرنيو چارو وزير ميرمن هيلاري کلنټون وايي، چې مور د دغه پاڅون له تر سره کيدو څخه وړاندې په دی آند وو، چې د مصر پخوانی واکمن حسنی مبارک پر وړاندې به خلک را پاڅيږي؛ خو موده مو دومره ژر ورته نه وه ټاکلې. د امريکا ولسمشر بارک اوباما هم د دغه هيواد پر څارگرو ادارو نيکه کړی او څارگرو ادارو بيا ويلي، چې مور د پاڅون وړاندوینه کړی وه؛ خو دا معلومه نه وه، چې کره وخت به يې کله وي؟

په دغه پاڅون کې بل اساسي ټکی د نويو جريانونو رامنځ ته کيدل وو او د دغو جريانونو بستر څلورم يا اريکټيايي انقلاب دی. لومړی انقلاب ټيليفون او ټيلېگراف، دويم انقلاب چاپ، درېيم انقلاب سپورمکي او څلورم هغه يې ويب، چې د مصر په پاڅون کې د ويب او په ځانگړي توگه د ټولنيزو شبکو ونډه د پام وړ وه.

د مصر د پاڅون درېيم اساسي ټکی په دغه پاڅون کې ټوليزی غوښتنی او د ټولو وگړو ترمنځ همغږي وه، چې ټول سره په يوه غږ د استبداد پر وړاندې و دريدل. دغو بدلونونو په ډاگه کړه که چيری يو ملي جمعيت د گډو او ټوليزو غوښتنو پر بنسټ سره همغږی شي برپا به د دوی په برخه وي.

څلورمه ځانگړتيا يې هم پر سيمه د دغه پاڅون اغيز وو.

له هغه وروسته، چې امريکا د منځني ختيځ او د افريقا د شمال په پاڅونونو په ځانگړي توگه د مصر په پاڅون کې له ماتې سره مخ شوه؛ يعنی دا، چې امريکا هغه څه، چې له دغو پاڅونونو څخه يې غوښتل تر لاسه يې کړي لاسته يې را نه وړل، نو د دی په لټه کې شوه، څو د تير په څير بيا هم په منځني ختيځ او په ځانگړي توگه په مصر کې د پښو ځای پيدا کړي او ملاتړي تر لاسه کړي.

د همدغو هڅو په لړ کې امريکا د مصر خپلواکه او مدني بنسټونه ته پيسی ورکول پيل کړل، څو وکولای شي د دغه هيواد په پارلماني ټاکنو امريکا پلوه نوماندان برپا تر لاسه کړي. په همدی لړ کې څه موده وړاندې يوه مطرح مصري شناندی د مصر پارلماني ټاکنو په څنډه کې وويل: "امريکا په دوحه، رياض او قاهرې کې د خپلو سفيران له لاری د مصر د ولسيز پاڅون له پيل څخه امريکا پلوه ډلو سره اووه مليونه ډالره مرسته کړی". چې دغه اووه مليونه ډالره د رسمي شميرنې له مخې دي او کيدای شي د پيسو دغه ورکړه څو برابره زياته وي.

د امريکا له لوري مصريانو ته د پيسو ورکولو او د مصر په کورنيو چارو کې د امريکا د بشپړی لاسوهنی څخه وروسته د مصر قضايي چارواکو پټيله ده، څو ۱۹ تنه امريکايي وگړي او همدا راز ۲۴ تنه د نادولتي ډلو او بنسټونو غړي په

دېانو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته راوبولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

مصر کی ناآرمیو ته د لمن وهنی په تور محاکمه کړي. دغه کسان تورن دي، چی له بهرنی بودیجی څخه یی په مصر کی د ناآرمیو رامنځ ته کیدو په موخه ډلی ټپلی جوړی کړي دي.

د دغو کسانو محاکمې پر وړاندی امریکا خبرداری ورکړی دی که چیری دغه ۱۹ تنه امریکایی وگړي تر قضایي څار لاندی راشي نو واشنگتن به له مصر سره خپلی مرستی پری کړي. په ورته وخت کی بیا د مصر دولت ویلي دي، چی قاهره به هیڅکله د واشنگتن تر اغیز لاندی را نه شي او د مصر محکمی به خپله پریکړه کوي.

که چیری د قضیې ظاهر ته وکتل شي، نو داسی بریښي، چی د امریکا او مصر اړیکی مخ په سړیدو روانی دي او شونی ده، چی دغه اړیکی په بشپړه توگه له منځه لاړی شي؛ خو که چیری د مصر او امریکا پخوانیو اړیکو ته څیر شو، نو په ډاډه زړه ویل شم، چی امریکا به هیڅکله هم و نه غواړي، څو په منځني ختیځ کی خپل دغه ځواکمن متحد له لاسه ورکړي.

د سړی جگړی پر مهال د جمال عبدالناصر په مشری، مصر پخوانی شوروي ته لیواله وو او ځان یی د ختیځ بلوک غړی باله؛ خو په مصر کی د انور سادات له واکمنی څخه وروسته دغه لیوالتیا لویدیځ بلوک یعنی امریکا خواته ډیره شوه. د ۱۹۷۸ زیږدي کال د سپتمبر میاشتی په ۱۷ نیټه د مصر ولسمشر انور سادات او د اسرائیل لومړي وزیر مناخیم بگین ترمنځ د امریکا د ولسمشر جیمی کارتر په منځگړیتوب د کمپ ډیویډ تړون لاسلیک کول، چی له مخی د اسرائیل او مصر ترمنځ جگړه پای ته ورسیده او اسرائیل د مصر له لوري په رسمیت وپېژندل شو، امریکا ته یی د سادات ژمنتوب لاس ثابت کړ. د انور سادات د دغو کړنو په پایله کی مصر په منځني ختیځ کی د امریکا لپاره له اصلي متحدینو څخه وشمیرل شو، چی د انور سادات له ترور څخه وروسته حسنی مبارک هم یو په یو د امریکا غوښتنی پلي کړي او د امریکا له متحدینو څخه شمیرل کیده.

امریکا مصر ته په خبرداریو ورکولو سره غواړي په لومړي گام کی خپل دغه ۱۹ تنه غړي، چی په مصر کی ناآرمیو ته د لمن وهلو په تور نیول شوي او ټاکل شوی، چی محاکمه شي؛ له محاکمې څخه وژغوري او په دویم گام کی د مصر په کورنیو چارو کی لاسوهنی ته دوام ورکړي.

اوس مهال، چی امریکا مصر ته د خپلو مرستیو له بندیدو څخه خبر ورکړی دی شونی ده، چی امریکا د دی لپاره، څو وکولای شي مصر تر فشار لاندی راوړي دغه مرستی د یوی مودی لپاره و ځنډوي؛ خو په اوږد مهاله کی امریکا اړتیا لري، څو له مصر سره خپلی اړیکی بڼی وساتي.

د مصر اوسنیو حالاتو ته په کتو او همدا راز د مصر په پارلمان کی د اسلامپاله گوندونو بریا ته په پام سره د مصر اوسنی دولت به، چی مشري یی کمال جنزوري کوي دغه ۱۹ تنه او پاتی ۲۴ تنه نور یی محاکمه کړي، څو له یوه لوري د پارلمان او مصریانو تر نیوکو لاندی را نه شي او له بل لوري توانیدلی وي په دغه هیواد کی بهرنیو لاس وهنو ته د پای ټکی کیږي.

دا به د مصر په چارو کی د امریکا د لاس وهنی وروستی هڅه نه وي او تل به په دی لټه کی وي، څو د مصر په پارلمان او همدا راز په حکومت خپل پلویان زیات کړي، څو له یوه لوري په مصر کی د امریکا گټی خوندي او له بل لوري له مصر څخه اسرائیل ته کوم گواښ پېښ نه شي.

پای